se, ut ignorarit quid sit deuteρεγέτων cum tn. superius à nobis ejusdem
verba ad evincendum intentum laudata fuerint, qvæ fidem Syro, ut re-
rum Judaicarum scientissimo, non esse denegandā propugnassent. Mo-
tum sane Gerhardum vel juxta nosmet Theolog., cujus meritis ac vir-
tutibus par non posset inveniri oratio, incomparabilem, ut antiquitate
ejusdem ultra 900 annos producere non fuerit ausus. Qyin candidè
cordateq; in Alstedium(xxx) sic primis Antiochenis Christianis accen-
sentem invehī, sed nequaquam ad Apostolos vel ad tempora Apostolorum e-
jus origo referri potest, partim eō, qvod nulla prorsus ejusdem mentio extet a-
pracognit. pud Clem: Alexandrinum, Originem, Eusebium, Athanasij, Theophil. Epiphan. p. 113.
Hieronym. Cyril. Theodor. & alios, qui vel in Syria vel in Ægypto docuerunt
vel de variis Scripturarū editionibus differuerunt, & quoq; eō, qvod in Titu-
lis & sectionibus capitum mentio fiat Venerationis Crucis Precium pro de-
functis, Vigiliarū, Memoriæ sanctorum aliarumq; ejusmodi rerum, qvæ tem-
poribus Apostolorum nondum fuerunt in Ecclesiam inventa. (yyy) Diversi-
simam v. ulterius urgebis esse rationem Syræ & LXX. Interpretum. Illam
incertum habere Autorē multisq; insuper hinc inde scatere vitiis, Hanc
v. esse certorum hominum sub Ptolomæo ante Christum 291. congrega-
torum, qvorum nomina etiamnum à Judæis referantur, eorumq; θεο-
πνύσων, adeoq; authenticā, nonq; nisi rarissimis non tam vitiis, qvam
sphalmasi, scatere, ex iisdemq; optimè quidē posse probari, ex hoc v. mi-
nimè. Non sat tandem, dixeris, esse causæ, qvod de majori, qvam Idiotis-
mi sive dialecti Edræ cum Syriaca differentia subdubitaremus, imò
& in alteram partem prioniores videri vellemus, cum radices maximè
nonq; levia aliqua mutatione l. terminatione diversæ sunt, nec ming qvod
neuter alterum intelligere queat, necessariaq; sit peculiaris informatio
ac grammatica satis superq; prodant. Ubi in sola dialectus diversa (verba
Bonfrerii (zzz) Adversarii) ibi vel omnes propemodum voces eadem sunt le-
vi aliqua mutatione, vel terminatione diversæ sunt, qvalis diversitas in græce prælogio.
lingua Dialetis eruitur, uti Galilea ab Hierosolymana erat diversa Marth.
26, 43 it. Ephratæ à Galeaditica Iudic. 12, 6. vixq; inter ejusdē regionis inco-
las sit ut in diversas urbibus non sit talis diversitas. Hæc iste: adeoq; non
majori jure, easdem credi lingvas, qvam eadem censi debent lingva
Latina, Hispanica, Italica, Gallica, tum inter se cum Latina, à qva o-
mnes originem trahant sive eadem erunt germanica, Flandrica, An-
glica, qvod per absurdum esse sat constat.

n. 4.

(xxx) lib. 8.
pud Clem: Alex. lib. 8.
Originem, Eusebium, Athanasij: Theophil. Epiphan. p. 113.(yyy) Methodo
Studi: Theolo.
pag. 64. 65. 66.
seqq.Except. ad II.
respons. prime
Except.Except. ad III.
respons. prime
Except.

*Respons. ad Ex-
cept. ad Re-
spon. Except.
R. I.*

*(aaa) In Ex-
eg. cap. X. ts.
274.*

*(bbbb) In Cō-
ment. cap. V.
(cccc) lib. VII.
Biblioth. Sac.*

n.4.

§. XIV. Sed hæc non habent adeò difficilem explicationem. De differ-
entiâ n. inter scriptū ad Ebræos & Paraphraste Syri, qvod illud in media-
to ducit Sp. S.; hujus v. minime scriptū, quæ urgentur, facillimi sumus.
Verissimū n. est, qvod Epistola ad Ebræos sit scriptum Ἱερόπτευστον, Syriae
ca paraphrasis minimè. (Quamvis falsum sit, nunquam ejus autoritatem
in dubium vocatam esse, cum Latina Ecclesia eandem diu ut spuriam
non receperit, qvod multis persequitur Gerhardus (aaa) imò ne Græci
qvidem omnes.) Sed ex eo nihil nostro aserto ejusdemq; firmitudini de-
rogatur. Tantum n. Adversarii consequentiam: *cujus rei Autor est incer-
tus, ex eo nibil potest probari quicquam*, ob incertitudinē sine omnimoda
exceptione veram esse negavimus, cum iuxta Papæos ipsos nonnullos Au-
tor Epistolæ ad Ebræos ignoretur, cuius tamen derogatur Autoritatē eō
nihil quicquam, Cajetanus (bbbb) Sixtus Senensis (cccc). Ergo conclusio-
mus κατ' ἀνθρώπον, eō qvod de Autore cuiusdam operis exactè non con-
stat, non omnis probatio illustrans confirmansq; intentum exesse ju-
benda est. Quæ consequentia utiq; veritima, utpote cuius paritatis ra-
tio utrobiq; eadem est. Est vero non tam Autor ipse, quam rei sive scripti
dignitas, quæ fidem sibi conciliabit derogabitq; Et sicut Epistolæ Ebræ-
orum Autoritas (loquor ex concessis) excludit omne dubium, quicquid
sit de Autore; sic cum Syrus Paraphrastes sic antiquissimus, nonq; raro
ritatum Judæorum malegnaros eruditat evolvatq; utiq; si aliis rationi-
bus adjungatur ejusdem Autoritas, contemnda non est. Acceptamus
autem porro, qvod ex Gerardo pro sua sententia urget, gratesq; agi-
mus, qvod firmum ex silentio patrum posse nec̄ti argumentum eo ipso,
dum ipse usurpat, confitetur, qvod tñ. haudita pridem tantis virib⁹ nega-
bat. Sed κατ' ἀνθρώπον cū hēc dicta, utiq; rectè sit, urlurus, sic habeat: Ma-
xime ab Eruditō orbe fieri Gerhardū, ut qviantillo tempore tot pera-
grarit Eruditorum scripta, ut nisi tot in indicis conscripsit, ut Eruditī haec tenus de in la-
bore pari desperarent. Fortamen non obstringimur, ut in opinione
ejusdem juremus (qvod Philippus à sanctissima Trinitate, in præfatione
sua in Thomam Thonæ pollicetur) ut ab aliis meliora edocti non re-
cedamus. Liberum hoc cuivis reliquit Gerhardus, ut quispiam à se rece-
dat, sicut passim in re dubia minimeq; salutem concernente patet. Ra-
tionibus autem laudati viri satis facturi dicimus, minime mirum eos-
dem non fecisse ejusdem mentionem eō, qvod nulliferè hujus lingvæ
aliqvalēm

aliqualem notitiam habuerint. Certum alias vel certè plusquam probabile ante tempora Hieronymi, Epiphanii aliorumq; extitisse paraphrasin. Urgebis quidem prætermissionem Hieronymi in Catalogo Scriptorum Illustrium Ecclesiæ, Lingvæ Chaldææ, à qua Syra tantum dialecto strictè loquendo distinguitur, ut vult Bri: Waltonus, (ddd) non usq; a deo imperiti. Sed ex eo nihil magis extorquebis, quam eo tempore, quo Catalogum laudatubono publico scriptit Hieron., nondū vel Chaldaic. I. Syriacæ Lingvæ cognitionem hauiisse, sed jam proœdiore ætate demū post ea tempora in iisdem informatum fuisse, cui non refragamur. Ceterum si ejusdem Lingvæ gnarus fuisset, certè nec Jacobi Nisibena Episcopi, nec Ephremi Archelai Bardesanisq; scripta silentio involvisset. Vide Walton: (eee) Sectiones a. ac Crucis inscriptiones nihil magis e. vincunt, quam illud Heidelbergensium inventum exemplar ea tempora, quæ cœterà huic paraphrasi non invidetur, non attingere, eorumq; temporum more in scriptum esse, quod non illibentes fatemur, ex eo tamen minimè concluditur, antea alium, qvi has recentiorum seculorum notas non inscripsisset, neutiqvam extitisse, quod nobis cum aliis pluribus utiq; viderit. Sed pergendum. Si nulli fides habenda, nisi de ejus rei Autore constat, tunc conclamatum erit de Vulgata Conc. Trident. authentisata versione. Qvot n. de eadem sunt sententia cum divortia? Nonnulli Hieronymo acceptam eandem ferendam censem; sed qvæ hi præmia reportant à Budæo (fff) aut gratiam ineunt apud Bellarm. (ggg) Maldo- natum & alios qvos congesit Hottingerus (hhhh), Stulti, verbo, audiunt Bellarmino. Nonnulli v. Autorem istius planè ignotum dicitant, ut Galatinus (iii). Alii ex Veteri Italica & nova Hieronymi conflatam; sed & hoc Autore incerto, idq; Baronio (kkkk) (ast quantæ apud Papæos Autoritatis viro) tam certum est, ut inquit: *Qvoto vero anno, qvove Autore incertum remanet.* Imò cur Veteri Interpreti tantam injuriam fieri conquerebatur Adversarius, cum tn. ipsius Autor penitus ignoretur, ut Hieronymus confiteatur ipse? Fusius hæc omnia persequuntur Caloyius (lll). Cur ergo, inquam, eidem infallibilem Autoritatem tribuunt & incetti Autoris & ex propria confessione plusquam sex milibus vitiorum scatenti (ut superius vidimus) hunc v. (Paraphrasen Syrum) indignum censem; cui aliquva habeatur fides? Sed qvid multi sumus in iis, quæ apud saniores Papæos in confessio sunt? qvid n. notius, quam ferrea fronte Papæos maximo conatu ad Syri Paraphrasæ Autoritatem provocare, quando perverso furore in affingenda Sancto codici corruptione toti

(ddd) Differt.
de Lingv. Ori-
enti. lib. 32.

(eee) l. c. lib. 39.
pag. 67.

(fff) Annot.
ad digesta p.
1168.

(ggg) lib. 2. de
Verbo Dei c. 9.
(hhhh) lib. 1.
cap. 3, pag. 378.
Crytico. Phi-
lolog.

(iii) De Arca-
nis Chrifiane
Veritatis p. 286.

(kkkk) Ad am-
nū Chrifi 234.

sett. 47.

(lll) In Critico
Sacro p. 512.

1344 seqq.

(mmmm) lib.
2. Tractat. 2.
part. 2. p. 156.

sunt. Detestandæ illius insaniam apud Bellar. Burgensem aliosq; hinc inde occurruunt foliculi, qvod vel unius Joh. 5, 7. examen, quem Syrus prætermisit, satis superq; ostendere posset, confer Glasium (mmmm). Anne igitur impunè illi ad eundem provocabunt, nos v. minime? Unde hanc prærogativam, nisi forsitan recentiori præscriptione à fratribus de Walenburch in negotio probandorum Articulorum fidei ex Scripturis interpolatam nobis obtrudere satagent. Nec v. opus est, ut prolixius occurramus, qvæ ex vitiositate ac errore Syri Paraphrast. eliciuntur, cum vel illud solum, qvod ex ingenua ingenuorum Papæorum Confessione pluribus scatere vitiis conceditur Vulgata Versio, quam tamen ut Asylum probatum obtrudere sustinent semper, os obturare possit.

N. 3. satisfit.

§. XV. Neq; Oedipo indiget in tempus conficta Casaubono nobisq; eundem laudantibus contradic̄tio. Casaubonus n. neutriqvam dixerat, Syrum semper & ubiq; esse peritisimum nullibiq; hallucinatum, qvin potius eundem Interpretem jam erroris, jam obscuritatis, jam prolixitatis jam ignorantiae arguit, idq; doctiorum judicio rectissimè, ut passim Exercitat. Anti-Baronianæ evincunt, sed qvod ὁ Σεπτὴ τὸ πλάνη & ut plurimum fidelissimus sit rituum Judaicorum Interpres, adeoq; mirum sit, qvod tanti Apostoli autoritate introductum ritum non iisdem, qvibus Apostolus verbis usus erat, descriperit. Qvo sanè evanescere coactam contradictionem nemo non videt. Sed in statib; qvod si ergo in ritibus Judæorum exprimendis nonnunq; aliquid prætermisit, minus tuto denegabitur hic ritus Missæ primæ Ecclesiæ ex eo, qvod Syrus nullam ejusdem mentionem faciat, aut ejusdem ritus vocem non expresserit. Verum ut ut necessariam eam consequentiam nunq; affirmaverimus solitariè positam, maximè ta. probabiliter ex ejusdem præmissione Missæ negationem inferri dicimus. Si n. eadem à Jacobo instituta, ut fingitur, qvi 30. annos integros (& hæc ex ipsorum mente) Hierosolymitana præsedit Ecclesiæ, proximeq; Syra versio post hæc tempora confecta est, ut qvidem Franciscus Burgensis Missæ cœterà propugnator nulli insaniam cedens, (invito Adversario) indubitanter se hoc tenereait (nnnn)
In pre-
fat. in N. Test.
num. 6.

Qvæ ausus fuisset vocem solennissimè à sanctissimo Viro introductam repudiare, aliamq; substituere. Alia v. adhuc est ratio rituum tempore Christi adhuc usitatorum, ad cuius tempora, qvia non pervenit Syrus Paraphrastes, in illis qvoq; facilius qvicq; humani pati potuit, quam in hisce, qvæ vel suo tempore facta sunt, vel proximè tamen eadem revertentes. Qvamvis non immeritò miremur ejusdem rei inscitiam.

§. XVI. Di-

§. XVI. Diversitatem insuper inter LXX. Interpretes & Syrum Para-
phrasten singi exq; falsa hypothesi proficiet nemo ex Eruditis igno-
rat. De Autoribus LXX. certò constare dissensus Autorum per facile re-
futat, qvorum alii unum, alii qvinq; , alii aliter propugnant, qvod ut à
pluribus jam ad nauseam inculcatum consuetò prætermittimus, vide
præ cœteris eruditè hæc tractantem Hottingerum (oooo). Qyamvis for. (oooo) Philol.
fan in hoc discrimen qvoddam agnoscendum sit, qvod LXX. versionem
sub Ptolomæo ejusdemq; jussu scriptam aliquibus indicis sciatur vel
potius putetur (ut ut nec ignoramus à Scaligerio negari hæcce teste Hot-
tingero (ppp).) Qyo v. vel sub quo Imperatore Syria sit conscripta, igno-
retrur ; De Autoribus tn. ipsis nulla est differentia. Eodem morbo labo-
rant qvæ de Authentia recoquuit Adversarius. Non nescimus qvidem
plurimis argumentis ut plurimū sat jejunis nonq; nisi fabularum Patro-
nis dignissimis eam suffulciri, nec tn. ignoramus, qvam egregiè partim
larva his argumentis sit detracta à Calovio, (qqqq) partim, qvam pulchrit
ac invictè eadem Authentia decem pluribusq; argumentis complosa,
qvò Adversarium remittimus. Non tantum tandem Sphalmati qvibus-
dam sed vitiis erroribusq; , qvibus nullus color obtendi potest (uti vel u-
nicum comprobat, qvo generationi Gen. 46. integrum generationem
inserendo temporum maximam confusionem introduxerunt LXX.)
scaturite conspurcatamq; esse, haec tenus ostenderunt multi & in primis
salsè irridentem Authentiam post Prophetarum Apostolorumq; tem-
pora & vitia plurima monstrantem conperieris Hotting. (rrrr) Com
ergo æq; suos patiatur manes, pluresq; qvam Syriaca paraphrasis, qvid
ex eadem obtineri pro Papæis poterit, multum vero, cum sibi videantur
eadem evincere, qvā licentia ex Syro Paraphraste probandi licentiam
nobis denegabunt.

§. XVII. De diversitate tandem Syriacæ ab Hebraica Lingua, an Dia-
lecti tantum eadem sit, an major, litem nemini movimus, neq; in alte-
ram partem magis propendimus, sicut eqvidem nobis ab ad versatio. af-
singitur, ex hoc qvippe nihil qvicquam nostræ decedit assertioni. Sufficit
nobis, qvod Syro in more positum sit voces more tunc recepto retinere
vel certe levissimo vixq; noscendo discrimine repetere, ut ab Hebræis
usurpari solita conperit. Licet v. controversiam de diversitate nec jam
nostram facere sustineamus, aut Bonfrerii rationes perstringere animus
sit, defensorem tn. Bonfrerii non possumus non cujusdam negligentia
redarguere, qvod absq; monitione Bonfrerii verba prætermiserit, qvan-
do vo:

Reff. ad I.
Except.

(oooo) Philol.
Jac. de Transl.
70. lib. I. qdæst.
9. p. 350.

(pppp) p. 289.
Philol. fac.

(qqqq) p. 786.
Crytici. fac. à
pag. 786. ad
828. seqq.

(rrrr) Philol.
Jac. lib. I. c. 3.
sect. III. qdæst.
9. seqq. p. 324.
346. seqq.

Reff. ad III.
Ext.

(****) Lib. I.
cap. i. Philol.
lat. p. 12.

do voce Dialecti eò usqve abicitur, ut Dialecti distinctione & ea complectatur, qvæ una tantum vel litera vel syllaba à se distinguntur, qvod de Galilæis & Hierosolymitanis, Ephratæis & Cananæis compertum habemus, qvorum hi qvidem Ephratæi Schibboleth efferte forsan ob loci aërisq; qualitatem non poterant, qvod Giliaditæ benè poterant. vid. Meier. (****) Nam si unius literæ diversa prolatione peculiarem lingvæ alicujus Dialectum efficit, qvot qvæ so lingvæ novæ erunt, plusq; vnam 600 Dialecti vel germanicæ tantummodo lingvæ numerari haud difficulter poterunt. Ergo & tot lingvæ, hoc certè absurdum esse constat, absurdins tñ. adhuc annexitur, vix urbem reperiri, cuius idiomata yläosz̄s non aliqua ratione ab alterius distingvatur, sic n. qvot urbes, tot Dialectos lingvæ habebimus & cui sic Bonfrerius adversatur, qvis tam stolidum unqvam egit, ut sic tantummodo Sytam ab Ebraica differre dixerit, vel negaverit. Imò & hoc ipsum maximè refutat Bonfrerium, qvi ex hoc primariò impugnat alteram sententiam, qvod unus alterum assequi nequeat, jam autem qvihoc de Ephratæis asserti poterit, qvi sane si peculiarem habuissent Dialectum, facile ex eorum sermone eos Gileaditæ cognoscere potuissent, qvod cum dici nequeat, qvin potius ex eo, qvod vocis Schibboleth pronunciationem desiderarint, ut de loquentibus iudicium ferre possent, tutò colligimus, sat purè ceterà locutos fuisse. In de qvoq; non opus habuerunt peculiari informatione ad hanc lingvam, qvod iterum voluisse Bonfrerium ex Hieronym, adducto exemplo per facile liquet. vid. Meierum (****) ut sic nimis confusè ac secure tantus Vir de Dialecto locutus fuerit.

(***) Part. II.
l. c. seqq.

S. XVIII. Revertimur jam ad id, unde digredi nos coegerit per vicacis adversarii inscitia impudentia malitiaq; juncta, fulerum puta, qvod firmiter vel certè plausibili probabilitate pro nostra sententia ex Partum silentio extruximus. Nihil y. nostræ sententia accedere ex eo certissimus est adversarius, cum sic videatur Chaldææ paraphraseos habetens creditq; antiquitati multum derogari, ejusdemq; origo seculo demum VI. adscribenda sit, qvod quantum sit solæcismus Chronologicus. Eruditissime notissimum. Ast & hocce Achillæum adversario extorq; vebimus inq; propria sævire viscera, qvin & suis imprudenter contrarie, jam jam patebit. Qvod si n. ne probabile qvidem argumentum (nam seorsim ita consideratum nunquam necessariam connexionem ex eorum silentio duximus) necesse licet pro qvdam obtinendo, qvare hanc Autoritatem sibi ipsi indulserunt Papæ, dum non raro contortuplicatè satis

tē satis eorūndem suffragia q̄alicunq; p̄a Q̄odla cōqvitunt. Sic n. Ni. Disp. III.
col: Cusanus Germanus, (uuu) Vir ipsorum Pontificiorum confessione DE DENO.
undi qvaq; clarissimus de fide Alexandrii. Papæ decretalium Epistolar MINATIO.
ambigens inquit: *Suspecta est cum aliis propterea, quia nemo Doctorum Et- NE MISSA*
clesiae mentionem earum facit. Finge a. per Patres alios qvam primitivæ ex **תְּבִ**
Ecclesiæ intelligere & contextui vim inferes maximam. Clarius adhuc **P R E S. M.**
Bonfrerius (ne qvicqvam contra priorem veritatis multoties testem In-
dici expurgatorio accensiturn excipere possis). Duacensis Professor Je-
suits, cum in Syriaca Paraphraseos Autore occupatus est, an illa Marco
Evangelistæ adscribenda sit, sic in si: (xxxx): *Eius Autorem putant esse Mar-*
cum, qvod si verum magna utiq; est Autoritatis; sed Bellarm. & Serarius cum
*Autorem negant (adverte & eandem rationem & Bellarmini & Serarii es-
se nobiscum.) qvod Veteres Patres, qui in Syria, Palæstina, Ægypto versati*
sunt, Cyril. Alexandrin. Athanas. Theophyl. Epiphani. Hieronym. &c. aliiq;
aliq; an mentionem fasturi fuissent (eadem planè & nos formalia adhi-
buimus) si ita se res habuisset, cum tn. ipse ne verbulo qvidem hujus memine-
rint. En fraterculos tuos eadem chorda nobiscum oberrantes, uti per
contemptum antea loquebatur Jeluita, nobiscumq; ratiocinantes. Cur
ergo in nobis improbares, qvod in tuis approbas, nisi omnium tuorum
reverentiam exuisti. Sed ex tuis tibi hæc propinasse sat sit. Rem v. ipsam
si spectemus, fatendum sanè est, ut nee ex Patrum confessione (qvod nec
iplos Patres velle Dorscheus de Missa c. 9 fusè ostendit) sic nec ex abso-
luta dicta negatione aut silentio eorundem firmissimè qvicqvam sic col-
ligi posse: Patres hoc silentio involverunt, ergò nec tunc nec unq; vam
fuit usu receptum, certum est. Cum plurima Patres ignorârint de multis
qvoq; tractationem non suscepserint, ut rectè antea Tarnovius loque-
batur. Sed neq; sic tn. de jure nostri argumenti concedimus qvicqvam.
Minimè n. nos sic suimus argumentati: Eo qvod vocis Missæ apud Pa-
tres non fit mentio, ergò non fuit usitata, sed sic maxima plausibilitate
nobis argumentari visi suimus: *quia Patres de hocce sacramento aut Sa-*
crificio juxta Pontificios, qui ad Autoritatem Patrum (ut ex Discuss. Her-
berian. lucubrat. Dorschei laudati (yyyy) patet,) congregatim provocant (yyyy) Cap. VI.
exactè hanc tractationem subeuntes, ne verbo qvidem ejusdem mentionem **& IX.**
faciunt, Ergo vox hæc ipsis non innotuit. Qvi n. contigisset, ut ne uni qvi-
dem fusissime hanc materiam persequenti hæc vox notissima & à tan-
to Apostolo Jacobo introducta, excidisset.

§. XIX. Nec est ut tanto conatu qvæ triumphaturus urgeas Chal- **Reff. ad n. 79**
dæam **E**

dæam Paraphrasin vel ipsa nostri Salvatoris tempora antevertentem
nunquam tñ. ejusdem Patres vel verbo quodam meminisse. Nam licet
ne minimum quidem Judæorum superstitioni tribuendum putemus, Jo-
nathanis paraphrasin ad tempora Haggæi eodem autore protogantium,
aut ante captivitatem Babyloniam eandem extitisse defendamus; ut-
pote cuius rei nullus fuisse usus; nec tñ. ideo non nemini Eruditissimi
cetera Viri, Patroni nostri meritissimi, assertionem, quâ Chaldaea Para-
phrasis Hieronymo posterior affirmatur eodem nisi fundamento, quo
antea Adversarium nostrum superbire vidimus, probamus, quin potius
iisdem accedimus, qui non spernanda probabilitate easdē Onkelosi &
Jonathanis circa tempora Christi aut paulo prius ex aratas contendunt,
(zzzz) Phil. S.
disp. XX. poster
de Confus. &
Conserb. p. 200.

(zzzz) Diversissima tñ. (licet hoc non ne-
geminus) horum cum eo, de quo disquiritur, est ratio. Quid n. Patres ejus-
dem non fecerint mentionem, partim ipsorum hujus Lingvæ ignoran-
tiæ imputari potest, uti in confessio est paucissimos in hisce fuisse versa-
tos, partim quoq; si periti Lingvarum fuerint, Judæorum pertinaciæ ac
pervicaci invidiæ, qui easdem occultarunt, vel quod nulla occasione
harum tractationem suscepserint. Certum evidem Origenem & Hiero-
nymum Ebraismi & Chaldaismi non fuisse ignaros, cui adjungunt
Epiphanium, immo nec ambigitur de familiari Hieronymi cum Judæis
conversatione, quam ipse de Barabano Tyberiensi, Luddæo, non diffite-
(aaaaa) Tom. vide (aaaaa) sed ex eo, uti dixi, non potest evinci, recens Rabinorum
I pag. 86 Tom.
IV. p. 8. 9. 10.

Chaldaicæ Paraphraseos inventum, quin potius invidiam hanc Judæo-
rum probè dispicientium Hieronymi acerrimi contra se ipsos Disputa-
toris causæ servituras has paraphrases interpretamur, aut si quicquam i-
pis (quamvis Hieronymo constitisse quicquam simpliciter negemus)
constitit de ipsis, causam aliam non invenimus, quam quod Tractatio-
nen de iis nullam obierint. Et sanè si post tempora Hieronymi conscri-
pta prius fuisse, cui quo bono tunc elaborata fuisse, cum populus
Judaicus, ex quo in omnes orbis angulos dispersus fuit, nec Chaldaicæ
cam nec ullam aliam ex illis retinuerit vernaculam, ut rectè sentit

(bbbb) De Leusdenius (bbbb) cui adstipulatur Meierus (cccc). Sed diversitatem,
Conserb. Ebraea ut repetamus, ab hoc nostro maximam quis non deprehenderet. Sacri-
Lingv. disp. XX pag. 201.
(cccc) in Phil. ficium n. quod sic dicunt Missaticum Patres passim de industria perse-
Sac. à pag. 154. cuti sunt (loquor ex hypothesi Papæa, ut ut eadem falsissima sit) quomo-
mp. IV. ad 204. do ergo de his nihil quicquam egissent? De Origine & Hieronymo idem
in exemplo allato affirmari potest neutiquam. An v. de injuria conqueri
jre

jure posset Adversarius, si hanc exceptionem, qvā à silentio absolute sic dicto progreditur, cum nos nullib[us] ex silentio absolute ita argumentati fuerimus; sed cautelā adjectā dixerimus: Tum demum mirum esse, si qvis fusè satis qvidpiam pertractarit, nec tamen alicujus mentionem, qvod tunc notum fuit eoq[ue] pertineat, faciat, malitiōsam detorsionem proclamatoremus, cordatores judicent Lectores.

§. XX. Minorī veròāπαιδευοία ac audaci Temeritate non clamitat Adversarius, ne qvidem ex Scripturā silentio qvicquam inferri posse. Qvod si n. hæc Adversarii mens est, non esse peccatum contra jus divinum, qvod nec expresse, nec per bonam Conseqventiam, uti loquuntur in Scriptura interdictum legitur, tunc non nisi futilitate sua sese commendare, putamus argumentum. Unde enim tu qvæso scis aliquid esse peccatum contra jus divinum (strictè loqvor) nisi vel expresse vel implicitè ex Scripturis idem deduxeris? unde v. illud ubi non est lex, ibi non *Resp. ad n. 8.* est prævaricatio legis, nisi ex eo, qvia Scriptura nihil prohibuit de eo. Frustra a. sic & audacissimè provocatur ad Polygamiam, quasi ista statuatur in V. Test. fuisse peccatum, cum ne vestigium ipsius prohibitionis habeatur. Qvamvis n. non nesciamus; nec è nostratisbus desuisse nec deesse literatores egregios, qui in V. Test. Polygamiam velint absolvare à (dddddd) *Dipp.* peccato, qvibus acceſſemus D. Höpfnerum, (ddddd) *Museum*, (eeeeee) *de Matrim Li- urgentibus ut plurimum silentium Prophetarum & Patriarcharum alio. pse habitas, 12 rumq[ue] Sanctorum exempla... Ex Calvinianis plures ut Hugo Gro- § 13. tius, (fffff) Janus Drusius &c. qvorum longum Cathalogum tex- (eeeeee) *In pra- re jam instituti nostri ratio non patitur, nec in. ignoramus plurimos Conjugio. yνησίως Orthodoxorum dissentire. Quidni enim primæva institutio per (fffff) *lib. 1. de Christum Matth. 19. expresse illustrata, vim mandati contineret, omnēq[ue]. jure belli & Polygamiam simultaneam inhiberet. Decidit certè Christus qvæſtio- pacis cap. 1 libo. nem illam de Repudio Polygamiæq[ue]; simultanea ex antiquissima illa le- 2. cap. 5. ge Gen 2,24, qvā cautum esse ait, ut non nisi duo sint in carnem unam. Quidni ergo interdicta Polygamia? Qvod si forsitan Adversario ad je- juniam illam rimam cum Grotio aliisq[ue]; Sozinianizantibus confugere, (ggggg) *In an-* novisq[ue]; præceptis Christi sese obtegere placuerit, Magn. Calov. (ggggg) *not. in Lebit.* omne dubium tibi exmisso comperieris, qvibus adde Dn. D. Zieglerum *cap. 18. & 21.* (hhhhh) qui alios adducit,***

§. XXI. Nimis autem porro frivolum ad jejunum est, qvod urgetur. Nos adorationem Angelorum improbare, ut in Bileamo eadem non legatur reprehensa. Annon. n. status Controversiæ sic mite pervertitur? an nos cō absurditatis suimus prolapsi, ut dixerimus vel è silentio Pa- *Resp. ad n. 4.* trum

trum vel Scripturæ simpliciter quid firmiter concludi posse , non sanè, sed sic se habet nostra assertio (quam invitus repeto): Qvia hujus vocis non faciunt mentionem Patres, cum in juxta Pontificios hæc fusissimè pertractarint colligitur sanè probabiliter ex eo, iisdem hancce vocem notari non fuisse. Conferantur jam hæc cum iis, qvæ adversarius urget, & non nisi ab omni judicio de relicto disparitatis ratio undiqvaqe sese ostenderet. Scilicet quamvis Spiritus Sanctus recensioni flagitiū alicujus reprehensionem non è vestigio subnechat, adeoq; sileat, ex eo tñ. non seqvitur. Ergò non est interdicta A'γελολατρæ, sed sufficit hocce nobis, Scripturam, ubi ex professo ac instituto invocationis objectum pertractat, satis evidenter ab eodem Angelo excludere. Concedimus ergò qvin & urgeamus contra Papæos licitam ex eo A'γελολατræ colligentes, qvod non legatur Bileam idem per tentans reprehensus, nihil ex eo silentio posse extorqueri, cum cætero qvin non improbandas magicas incantationes, ad qvas Bileam legitur ivisse, nec interdicendas, concludendum foret. Sed ratio intermissionis est clara, qvia hic propositi fuisse Spir. Sancto simpliciter recensere Bileami acta , non vero ibidem ex professo redarguere. Ostendat verò Adversarius , qvod doceamus , nonnihil interdictum esse, ut ut nec expresse, nec implicitè interdictum in Scripturis legitur, & erit nobis magnus Apollo.

Exceptio spe-
cialior.

Resp. ad Ex-
cept. special.

§. XXII. Sed dixeris ne sic qvidem tuto colligi qvicqvam ex silentio Patrum posse, cum nonnihil prætermiserint sœpiùs , cuius tñ. exactam considerationem subierunt. Sic certum est, August. qvinq; vicibus explicasse Symbolum Apostolicum, prætermisso tñ. Articulum de descensu Christi ad Inferos, quem tñ. ejiciendum ex Symbolo Apostolorum nemo sanus dixerit. Sed ne sic qvidem evinces intentum , non n. ex eo magis colligitur qvicqvam , quam verba descensum Christi ad Inferos exprimentia in omnium Ecclesiarum exemplaribus vix reperta fuisse , qvod haut infimi commatis Viri haut invitè largiuntur. Vix enim vero consonum, Irenæum, Originem & Tertullianum aduersus Praxeam, qui Symbolo Apostolico lucem fœnerati sunt qvodam commentatio, in primis a. Augustinum, qui ne quintam qvidem operam defugit, prætermisuros fuisse partem, qui totum pertractandum sumserant. Unde quoq; Ruffinus restatur, qvod Ecclesia Romana ista verba: descendit ad Inferos non legerit, ut ut Ecclesiæ Aquileiensium idem lectum fuerit. Cum ergò horum Patrum exemplaribus non fuerint inserta hæcce neq; exponere potuerunt neq; silere, adeoq; ex eorum silentio colligi nihil potest , cum sic non

non potuerint non silere, qvod simpliciter ignorarunt. Quid v. hæc ad rhombum? cum nobis controversia sit, an ex eo probari possit Missæ vocem esse tantæ antiquitatis, cum Patres rem per eam denotatam juxta ipsos explicarunt scopius, nec in verbo ejusdem vocem tetigerunt, qvod affirmamus, Pontificii a. adducunt exempla nonnulla evincentia prætermisso Patres qvædam, qvæ non potuerunt non prætermitttere, ut posse ignari.

S. XXIII. Pergimus jam ad querelam, qvam de injuria Patribus illata instituit Adversarius, qvod eadem vox haud raro Evaristi, Alexandri, aliorumq; scriptis inserta reperiatur, qui tn. nihil vel antiquitate vel eruditione Irenæo Justino, aliisq; concederent. Sed bona verba qvæso, nulla est injuria, nisi qvæ Patrum Sanctorum scriptis insertur summa, cum spuria Pseudo-Patrum, ut Evaristi, Alexand. &c, iisdem æquiperantur. Non hoc ipso conviciandi libidini indulgemus, aut furore in ipsis ut Pontifices Romanos de bacchamur, (qvod Erbermannus Musæo Jenensi in Anti-Musei pref de Eccl. ut ut eundem cetera ab hac libidine absolut, attribuit) utpote qvos Viros suo tempore non malè de Ecclesia meritos novimus; sed impudentiam ac temeritatem adversarii non possimus non arguere, qvod scripta seqviorum temporum sanctis istis Viris imputare audeat. Qui n. ea, qvæ splendidum Alexandri I. nomen (crimen ab uno disce omnes) mentitur Epistola ad Alexandri I. tempora, ut annum Christi 120 attingentia, referti posset? Prolixus est ejusdem Author in evincenda Trinitate & Unitate suffragiumq; Patrum ea in re conquitit anxiè, cum tn. non nisi admodum in Historia Ecclesiastica infanti sat constet, de Trinitate in iis qvidem formalitatibus ante Concilium Nicenum nihil qvicquam actum fuisse, qvo in vel Pontificii cuiusdam Nicol. Durreu (iiiii) commeremut calculum, qui addit inventum tunc nomen Trinitatis ad dilucidiorum rei explicationem in Cone. Niceno. Qvot v. annis Alexander I. concesserat jam satis? seculo integro aut plus eò, qui ergo hæc ejus Epistola pertractasset, qvæ longo tempore post actitata sunt, nisi forsitan speciale privilegium iisdem, qvod à non nullis Elia Epistolæ 2. Paralip. 21, attribuitur, vindicaveris. Ne jam pia- ter principale institutum inveniat in nonnullorum locorum Scripturæ detractiones, qvibus paslim Epistola illa Ἐπιστολὴ μακρὰ abundat, in lucem protraham, aut ex ipsius temporis commento cum Consulibus Trajanó & Heliano nunquam Συγχέοντες conjungente, commentum ostendam, qvæ vel ipsi Papæ non dissimularunt, ex qvibus nomine Cusa-

Resp. ad n. 5.
tertia Except.

(iiiii) Triplici
Corbersonne
Angliae part. 1.
cap. 5. num. 17.

(kkkkk) De num,(kkkkk) vel si hujus fides tibi suspecta, Antonium Contium J. C. Concord. Ca- (llll) Imò vel Baronius fictarum antiquitatum cœterà Patronus ac thol.lib.VI.c.2. admirator magnus, (mmmm) adventitias recensq; inventas proclami- (llll) Annot.in distinet. 16.c.70 tare haud erubescit, quo cum facit Bellarminus, qui nonnullos errores (mmmmm) in easdem irrepsisse confessus est. vid. Dorscheum, (nunn) Gerhardum Tomo X. an- (ooooo). Qui ergo tandem iis fidem eandem attribuimus ac Patribus nalium ad an- alii? sed de his reliquis forsitan inferius dabitur ansa differendi. Jam num 865. di- finit. 6.7. tantum impudentia Adversarii erat perstringenda.

(nnnn) In S. XXIV. Non tandem utrumq; crus fractum, ut triumphat Adver- Tract. ac Misse sarius Autoritate D. Tarnovii speramus, Ne n. nullius nos jurare in ver- sap. 6 pag. 235. ba Magistri teneri dicamus, minus tn. nobis rectè opponi eandem o- (ooooo) Con- stendemus, diversissimamq; esse rationem evidenter demonstrabimus. fess. Cathol. cap. 1. Dixerat B. Tarnovius in absolutissimo Tractatu de Conjugio, Polyga- Part. 2. cap. 9. miam non esse approbandam & cum videret sibi silentium Patrum ob- thes speciali 10. jici posse, scilicet in eo exemplo à non damnata lege Valentinianni: Non valet argumentum, inquit, ab Autoritate negativa presumptum in Articulis fi- pag. 335. dei: Scilicet hoc non in literas est conjectum, ergo factum non est, quasi dice- Resp. ad 6tum ret. Sit ita, Patres non inventos fuisse in legem istam, ex eo tn. non appro- gnum. Except. babiliter posse colligi, quia Patres de hoc ex professo egerunt, nec tn. vel vel verbo ejusdem mentionem fecerunt, Ergo nec tunc innotuit; sed negat tantum simpliciter à silentio Patrum nulla posita circumstantia, si alias de eadem re controversa satis constet, ad rei negationem proce- di posse. Qui v. causa Adversarii inservire poterit? cum ille confiteatur pugnare accerrimè disputantes, cuius specimen reperies in Chrysostomo aliisq;, quos exhibebit D. Galov., (ppppp) quod tunc sufficiebat Chri- (pp) Dis- cu. 5. de Poly- gamia simul- tanea. §. XXV. Plus non habet in recessu, quod urgetur, minus comnodè sumi pro concessio, vocem ΜΩΔ esse Chaldaicam, cum vix probari. Resp. ad 4tam Except. queat, in Deuteronomio voces Hebreas admixtas, utpote lingua eorum omnimodè purè fluente. Nam nos nunquam diximus vocem hanc

han

hanc **חַדְּבָה** esse Chaldaicam, quod quidem nobis Adversarius affin-
git; sed eam diximus esse ex iis vocibus, quae Hebreis & Chaldaeis sunt
comunes, quod absurdum inferat, equidem haec tenus assecurari non va-
luit. Sed dixerimus **חַדְּבָה** esse Chaldaicam vocem, nihil tamen vel sic
Adversario concessimus. Qued n. Adversarius ex puritate à lingua Ägyptiaca
in Ägypto viventium Israëlitarum conservata, omnimodam ex-
cludit aliarum vocum ad mixtionem, jejunum nimis est. Ne n. ad indu-
strialium eorum, qui sollicitè hæc conquisiverunt provocem, qui vel se-
xcenta in Deuteronomio nullatenus Hebreæ inveniri autumant, ex qui-
bus nominare possem Junium (qqqqq) aut voces adhuc controversas, cu-
jus originis sint, ut illud Genes. 49. **חַדְּבָה** huc traham, ex quo quæso
fonte erues vocem **חַדְּבָה** Gen. 41. quæ certè plurimorum Rabinorum
Hieronymi aliorumq; consensu est Ägyptiaca, ut Meierus (rrrrr) nem-
nem de eo dubitare afferat. Unde Exod. 13. **חַדְּבָה** / quod vulgo red-
ditur frontalia, si ex Hebreo cum nonnullis Judæis tentaveris, sat, cre-
de, desudabis, immo tandem cum aliis Rabinis, quos testatur Scalig. (sssss) Ägyptiacam aut aliam fateberis. Ut jam prætermittam Exod. 16, 15. **חַדְּבָה**,
de quo multis eadem mens est, vide Lev. 9, 19. Exod. 8, 6. Quod si autem, pag. 124.
ut haec tenus monstratum, Ägyptiaca juxta eos, quos adduximus, inserta
sunt Deuter., qui repugnabit eidem inserta & Chaldaica esse nonnulla.
Nec v. sic negamus Israëlitas puritatem Ebrææ linguae conservasse, cum
unius vel alterius vocis admixtio non possit derogare puritati lingue.
Novimus n. ob rationes allatas, utiq; non fuisse immutatam Ebræorum
lingvam, nisi statuere velis ob unius vel alterius vocis Gallicæ Latinæq;
admixtionem & germanicam, in primis autem Hollandicam Lingvas
esse immutatas.

§. XXVI. Sed ne quicquam desiderare queat Adversarius, En ex Deut.,
Chaldaicas quasdam voces, Gen. puta 3, 24. **חַדְּבָה** Cherubim dis-
sentientib; licet multis Rabinis, tamen Chaldaica ab Eruditis creditur. vi-
de Meierum, (ttttt) hocce defendantem. Eundem in finem accerunt (ttttt) part. 1.
illud Deut. 3, 25. **חַדְּבָה** / quod vulgo per robur redditur. Vide plura a. pag. 305.
pud Meierum l.c. & seq., qui confitetur quasdam Chaldaismos & Chal-
daicas voces in Mose reperiri. Ergo si statuimus vocem **חַדְּבָה** / de qua
controversia est, esse Chaldaicam vel eam quæ Chaldaeis cum Hebreis
eadem est, tam rigorosam censuram certè non meruimus, qualem antea
Adver.

Adversarius in nos ob id exercebat. Sed sit tandem non esse somnian-
dam Chaldaicam, sed Hebraicam descendereq; à radice חַדָּה, qvod tri-
butum significat, licet plurimos idem negare simpliciter sciamus, sicuti
Gerhard: alteram, qvæ per sufficientiam exprimit, magis veritati con-
(uuuuu) Com- gruere affirmat, (uuuuu) idq; vix citra absurditatem posse fieri superi-
ment. Deut. in- mus evicerimus, nec sic tn. vietas manus dabimus, an n. aded insolens
hunc locum. est, voces qvasdam origine & natura Hebræas Chaldaicam tn. sortiri si-
gnificatione juxtaq; illam explicandas esse? minimè. Commodius certè
vix Te expedes circa verba Proverb. 31, I. qvod vul-
go redditur: *ad delendum Reges*, qvam si ex Chaldaismo, in qvo טְלִכֵּין
consilia à תְּלִכָּה notat, exposueris ut sensus sit: *Ne des mulieribus robur
tuum & vires tuas ad delendum sive corruipendum consilia.* Qvod si er-
gò huic adjungeremus cum Meiero nostram Controversam vocem
מִשְׁתָּחֹת, concedendo esse Hebræam ex סְבָבָה/ita tn., ut ex Chaldaica si-
gnificatione in מִשְׁתָּחֹת Ebræam perdat atq; sufficientiam denotet, ha-
ctenus causæ Adversarii non servitur. In Reginime ulterius vocem
מִשְׁתָּחֹת positam mordicus prætendit, sed hæc nos non simpliciter nega-
vimus; sed tantum diximus, si & negaremus, nihil ex eo absurdii seqvi.
(xxxxx) Mei- (xxxxx) Qvod tandem particulam *juxta subaudiendam patavimus*, id ex
erum Phil. S. eo factum, qvod Chaldaum præpositionem illam cap. præced: v. 8. ante
c. 7. p. 311. seqq. suum מִשְׁתָּחֹת qvæ non exprimitur in Hebræo ante יְהוָה idem facientem
viderimus. Licet vero extruseris, qvidnam roboris ex eo accedit cau-
sa tua? Quidnam patrocinii?

Resp. ad Vta
Except. num. I.
§. XXVII. Patrocinium jam Adversarius suscipit Veteris Interpre-
tis, qvem ejusdem judicio præpostorè erroris in simulavimus. Sed frustra
injuria à nobis intentata asseritur, frustra qvoq; defenditur. Non erro-
ris hac vice eundem insimulavimus, utpotè qvod institutum nostrum
jam vix concedit, alibiq; à pluribus factitatum, sed tantum ejusdem mo-
rem advertendi consuetudinem protrakimus, qva sæpè non tam meta-
phrasten qvam paraphrasten eundem egisse nonq; raro vocalam qvan-
dam prætermittere asseruimus, qvod certè neutiq; est erroris qvem-
piam redargvere, sicut nos perperam adversarius accusat.

§. XXVIII. Frivolum tandem prorsus est, qvod egregie sibi excepisse
videbatur, posito non esse Hebræi Codicis mentem veterem Interpre-
tem assecutum, in Hebræo tn. hanc vocem haberi, qvod sufficere. Quis
vocabem מִשְׁתָּחֹת in Hebræo haberí negavit, nisi qui forsitan Ebreo pror-
fus

sus esset αὐλαῖον. Non ergo de hac litem quispam unquam movebit; Sedan vox ea, qvæ in Hebreo legitur, Missam Pontificiam exprimat, sive potius, an Missa Pontificio: ex Hebreo denominationem acceperit, hactenus κεράμεων fuit, qvod nondum evictum. Non n. ad hoc quædam similitudo sufficit inter utramq; voculam, si sonum respicias, si desit rei similitudo & ratio originationis, alias qvidvis ex qvovis fingere licet, atq; sic, ut exemplo rem declarem, vocabulum Beta, qvod apud Latinos oleris nomen est, à græco βῆτα, qvod literæ nomen est, derivari posset &c. vid. Meierum (yyyyy).

(yyyyy)parens.

Pbil. S. p.365.

366.

§. XXIX. Aggredimur jam arcem causæ ac rationem facile princi-
pem, qvam immotè sibi adversarius ex eo. videtur sumisse, qvod hac
vox vel ipsi Jacobo Apostolo natales suos debeat; sed sibi tantummodo
iisq; videtur, qvorum palato præter fabulas & mendacia nihil sapit, ut in-
qvit Casaubon. (zzzzz) Merum n. commentum, putidissimumq; figmen-
tum omne illud, qvod de Jacobi Liturgia circumfertur, esse, nobis est
certissimum, nec minus ejusdem moneræ esse credimus, qvæ huic su-
perstruuntur. Fulcrum ergo destruere juvabit, ut superstructa coruant:
Qvamvis v. hocce labore refutandi supersedere nos potuisse, cuidam vi-
deri possemus eò, qvod vel ipsi Pontifici sibi ipsis jugulum feriant, ni-
misq; timide ac trepidè de eadem loquantur, ut Baroniog (aaaaa). Super-
additis precibus, alit v. breviori summa contractis ritibus nonnullis auctis
aut mutatis paulò diversor ab illa prima habetur (licet parum hicce sibi
constans ad Missæ figmentum evincendum ad annum 34.n.69. gnaviter
eandem adducat) Bellarm. v. non amplius dubitare videtur. Ego sic sentio,
inqvit, eam non esse ejus, aut à posterioribus eidem multa addita esse. Sed qvia
nostræ Adversario magis hæc ex pietate & simplicitate, qvam cruditione
aditata videntur, eorum autoritate minus constringi se patietur. Usu-
pabimus tñ. ipsorum argumenta contra adversarios. Qvod si ergo lar-
vata ista Liturgia, qvatenus extat Tom. II. Magnæ Biblioth. Patrum edi-
tio: Colon: An. 1518. à fol. 13. ad 20. ab ipso Jacobo conscripta est, qvî con-
tingere potuit, ut sit quasi Cento Paulinus ex ejusdemq; Epistolis, qva-
rum pleraq; Jacobi obitum demum insecuræ sunt, manifestè consarcina-
nata sit, qvod perlustranti non potest non patere. Si vera, si antiquis co-
gnita fuisset probataq; cur in Ephesino & Chalcedonensi Conciliis Pa-
tres in controversia contra Nestorium de veritate duarum Naturarum
yix unum aut alterum locum Origenis & Eusebii proferunt, unde Vir-
ginem θεονόν Antecessoribus vocatam afferant, cum in hac Liturgia

(zzzzz)p.18.

Exercit. XVII.

num.16.

(aaaaa)Tom

I. ad ann. 3.

num.16.

F

vel

Vel sexies hoc nomine insigniatur? Certe suffragium Apostoli ipsiusq;
Spir. S. ad stabiliendam veritatem, & primitu& & præcipuum illorum Con-
ciliarum Canonem, qvod vel solum litem dirimere potuisset, non præ-
termisissent. Qvis a. poterit adduci ut eredat, in Synodo Constantino-
politana contra Macedonium, ubi acriter de consubstantialitate cum
Patre disputationem est, Apostoli suffragium, qvod iisdem verbis Patri Sp. S.
consubstantiale appellat omissores fuisse Concilii Patres. Sed & in-
serta vox οὐοστὸν eidem antiquitatem Jacobi affingi, prodit maximè.
Qvod si enim jam dum tempore Jacobi confecta, certè eadem vel tan-
tummodo Hierosolymis, ubi nata, conservata fuisset. Si hoc, qvī poterat
esse ignota Episcopo Hierosolymi in Nicæna Syodo prima, ubi acer-
rimè disputationem cum Arrio ubi constituendum ἦ οὐοστὸν & in plerisq; aliis
Sardicensi. Arimiensi. Syrmensi, ubi lis dirimenda inter οὐοστὸν & οὐοσι-
αν, utrum Filius & Spr. S. Patri οὐοστὸν dicendum sit, cum utrumq; in Li-
turgia habeatur. Unum hoc tanta iuris compondere, tantas Tragedias, qvæ
orbem Christianū tantum non evertabant, ante versere quam minimo nego.

(bbbbbb) De tio potuisset, recte inquit Morneyus (bbbbbb). At v. publicè qvoq; oratur
Missa cap. 2. pro iis, qvi sunt in Monasterio, ut gratiam inveniamus cum Confessori-
bus ac Monachis, Ubi v. eo tempore ea? Ipsi Pontificiis nonnullis veri-
tas extorquet, ut in Antonio an. 366. vita functo Monachorum ordinem;
Monasteria v. per Hylarionem prioris discipulum instituta esse confi-
teantur? Ne jam vel qvid de Trisagio Sanctus S. S. miserere nostri, qvod
longo tempore post circa Felicē III. ad annum propemodum 400. si-
gulari miraculo inventum videtur quid dicam, aut jam effata nonnulla
nonnullam impietatem redolentia de Invocatione Mariæ Geotónis, Pre-
cibus pro defunctis, Oblatione Thuris in remissionem peccatorum, ut
sub initium habetur, ut qvibus ne secula qvidem tertium & quartum &
tantum non quintum nedum primum conspurcata fuerunt, protraham,
(ccccce) lib. 1. ut qvod præstitit D. Gerhardus. Conf. Cathol. (ccccce) & Dorscheus de
part. 2. c. 8. de Missa (ddddd). Supposititum ergo fictitiumq; hoc, cum non absq; in-
Liturgia Apo-
stolorum pag.
515.
(ddddd) cap. 7. 825. p. 255. Juria Jacobo tribuatur, non potest non sponte sua seqvi & Pii I. Autori-
tatem, si ipsius esset, utpote veritati contraria eidem nihil posse præjudi-
care, imò & liqvet ejusdem Epistolam hocce de Liturgia Jacobi evictu-
ram eodem candore produci atq; Jacobi, utpote qvi in seculo II. circa
ann. 129. vixit eidemq; absurdissimè attribui ex dictis non minus evin-
citur, cum ne ejusdem qvidem tempore vel de voce οὐοστὸν vel de Mo-
nachis aut Monasteriis, Confessoribus, Mariæ Geotónis Invocatione con-
stite-

Asterit qvicquam, ut vel ipse Bellarm. (eeeeee) non audeat pro indubita-
ris agnoscere test. Gerhardo (fffff); sed aliquid in easdem erroris irre-
plisse concedat. Ne jam eandem censuram attribuamus omnibus decre-
tibus, quibus haec qvatuor insertæ sunt, qvam Gerhardo atq; Cesaubo-
no commeruisse videntur, uti qvidem paulò superius indicavimus.

¶ XXX. Eodem encomio absq; injuria dimittere nobis videmur Sy-
nodum Trullianam (sic à Palatio Cæsaris Constantinopolitani, quo in habi-
ta; dictum). Etenim cum hanc saniores Pontificii Constantinopolita-
nam VI. Synodum aut ut non generalem, uti qvidem Poslewin (gggggg)
testa Gerhardo, (hhhhh) aut qvod Diaconos ac Presbyteros à suis uxo-
ribus non esse separandos pronunciarint, aut deniq; corrupta sit illa Sy-
nodus, ut Bellarm. fusissimè docet, confiteantur, qvidni & eosdem in
hac Liturgia Jacobi enumeranda eosdem decipi potuisse, imò dece-
ptos Patres colligeremus? minoremq; iisdem ac ipsi Papæ fidem attri-
bueremus? Sed & si generale & legitimum illud largiremur (sic n. Ad-
versarium liberalitatis suæ prodigum vidimus) pro Hebræa origine, tñ.
citius nihil obtinebitur qvicquam, qvam ostenderint illi in illo Cano-
ne, qvem protrahunt, vocem Missæ haberi. Sed id poterunt ad Calendas
græcas, cum notum sit vel ipisis Pontificiorum Criticis annotatoribus
illos Canones in græca Lingua esse conscriptos, ut tunc communisima.
Qvod si verum, certè non vox Missæ, sed λατεραγια habebitur. Qvin, (ut
concedendo nihil adversario concedamus) tandem nulli ambigentes de
generalitate Concilii hujus, & largiamur, latine primitus hujus Cano-
nes (cujus tñ. vanitatem Baroniò jam dudum exposuit Cesaub. fusissimè)
(iiiiii) confessos, qvid tandem contra nos obtinebitur? Ita habent ver. (iiiiii) An. 1580.
ba: Jacobus frater Domini secundum carnem cui primum concreditu Hieros ad 168. Exerc
solymitana Ecclesia Et addidit nobis Missæ celebrationem. Ex quibus certè
nihil, qvomodo unq; demum Te torqueas, extorquebis magis, qvam à
Jacobo esse λατεραγια ac Missam institutam sive potius traditam, ipsum
v. nomen ejusdem Missæ introductū ab eodem, dicitur inibi neutiq; qvam.
Neq; n. est absurdum, ut quispiam quandoq; ad posteros qvid transfe-
rat, qvod postea successu temporis aliud adipiscitur nomen, ut vox
δυος οντος rem ab æterno existentem expresbit, ut ut in tempore
demum est confecta, qvamvis nulla nos cogat necessitas, ut in has
angustias concedamus, aut è onus probandi in nos suscipiamus, no-
men hocce, autè cum aliud nomen habuerit, hocce qvod habet, assu-
misse.

S. XXXI. Ut v. ulterius comparationi, qvæ satis impudenter inter scripta Evangelistarum & supposititium hocce instituitur, satis fiat, non injuria de diversitate summa conqverimur. Cum n. Pistorius contra Menzerum pertinacibus armis ex Ecclesiæ Autoritate Evangelium Matthæi esse Matthæi tantummodo sciri contenderet, rectissimè se expeditiebat, Historicam hanc fidem non ab Ecclesiæ Autoritate tantum, qvam ipsius Tituli inscriptione innoteſcere dictitans, ut ut historicam hanc cognitionem meram parum ad Canonicam autoritatem referre dicamus, largiamurq; ex Ecclesiæ testimonio plenariò confirmari Evangelium Matthæi esse Matthæi, idq; eō, qvod Patres constanti ad unum omnium suffragio Matthæi hocce esse Evangelium cōtestentur, ipsumq; Matthæi scriptum svavissima harmonia cum reliqvis Evangelistis totaq;ve Scriptura consentiat. Qvo v. colore hæc de ficta Jacobi probabis Liturgia? Titulum eqvidem sat splendidum Jacobi in nomen mentiri nos nego, ipsum en. scriptum, si quis vel obiter inspexerit, cumq; veritate historica contulerit nubes in purum cœlum purgabit, nec vel leviter tinctus sollecitos Chronologicos non potest non animadvertere, ubinam vero Consensus Ecclesiæ, qvō de Matthæi historia sibi gratulatur, de hacce Liturgia? Tantum abest, ut præter silentium Patrum (uti fusè probavit Dorscheus,) (kkkkkk) & Indicis Hispanici cum cantela eandem legēdam svadentis censoriam virgā meruerit.

(kkkkk) De
Missa cap. IX.
contra Herbe-
rum.

Exceptio ad
respons. contra
Jacobam Li-
turg. & Con-
Trullens auto-
ritatem.

m. 1.

S. XXXII. Evidentissimis v. hisce Jacobi Liturgiam spuriam evincētibus, ut ut qvemvis in genuum facile acqvieturum planè speremus, Adversarii en. notam tergiversationem ac pertinacem contumaciam pro Liturgiæ Jacobæ autoritate acriter dimicantem, excepturam prævide mus, non sic utrumq; crux fractum liturgiæ Jacobæ. Non primò ex eō qvicquam inferri, qvod multa videantur desumpta ex Epistolis Pauliniis, qvas ab obitu demum Jacobi scriptas esse, qvis dubitaret? Notum quippe Paulum Jacobo fuisse longè inferiorē, ejusdemq; qvam discipulum, qvidni ergo potius dicendum videatur, Paulum ex illâ Liturgia sua desumpisse, utpote qvæ tantæ autoritatis apud ipsum fuetit, ut in ejusdem vel verbis acqvieverit. Nec videmur Adversario os obturare, si dixerimus, Paulum locutum actum Sp. S., atq; sic dici non posse ex liturgia ista spuria desumpisse, cum aliud non potuerit, qvam inspiratum à Sp. S., proferre. Nam regeret non insolens esse in Sacris, ut Sp. S. se adstringat ad verba eorum, qui ejusdem instinctu loquuntur, ut ex Esaiâ, Jeremiâ & Amos, qvorum iste, ut in aula educatus longè eleganter ingreditur sylo, hi

lo, hi verò simpliciori pro conditione educationis ac nativitatis, exacte
constat, adeoq; nec absurdè dici & hic sese accommodasse Sp. S. nonnulla
la imò multas periodos ex Liturgia Jacobi, ut priore Paulo eidemq; ve
perfamiliari desumendo. Non, pérgez, porrò vóces Deonú^o, omo^oscor^o
insertas qvicquam fidéi derogare, qvarum alteram contra Nestorium,
alteram contra Macedoniū & postmodum adversus Arrium anxiè qvę-
fitas tandem Patres invenerint ad impietatem Arrii retundendam. An n.
insolens, inqvies, tunc fuit Hæret., ut animadvertentes scripta nonnulla
hæresi sua exitium minari, eadem vel sustulerint vel certè occultarint.
Patere id ex Bibliis, qvorum exemplaribus pluribus versum trium testiū
i. Joh. 5, 7. extrusum esse, fors ab Arrianis, nemo nescit, ut vel noster Lu-
therus aliorum Bibliorum suo tempore potiri valuerit neutiquam. Plura
recenseret Glassius (l. llll). Quidni ergò ejusmodi Liturgia, qvam non adeo
frequentem ut S. Biblia ab omnibus tritam nemo negat, Hæreticorum
horum fraude subducta, inq; tempus occultata fuisset? Qvare mirum
non sit, Patribus crucem fixisse hujus vōcis absentia, qvam tn. vir divin^o
Jacobus suę Liturgię inseruerat, ut ut insciis Patribus. Nec v. intentum
obtineri dices, qvod Monachorum, Confessorum, Monasteriorum &c.
iniciat mentiorem, cùm dici possit ob absentiam calliditate Hæreti-
corum introductam simul consuetudinem & Confessorum obfuscata
fuisse, ut ut simul ac Christiani existérent statim vita Monastica, ut Deo
gratissima fuerit instituta. Quid & ex eo qvod postea ejusmodi ritus
orandi pro Monachis & confessoribus introductos, conceditur, potius
probabiliter evincitur, sanctissimos Patres ab interitu vindicato^m has
diu sōpitas Liturgias ex iisdem restituisse posseā qvōd defuit, non v. ex
suo cerebello conficta addidisse. Nihil tandem jejunium esse addes, qvod
ex eō tanta antiquitas huic vōci velit invideri, qvod habeat Trilagium
Sanctus Deus sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nostri & gloria Pa-
tri, gloria in excelsis, utpote qvod multis seculis post in Officio intellige
in Missa introductum. Quid n. Jacobus hōrum Autor̄ non existeret, qvę
Scripturæ ipsi inserta? Nonne n. legitur S. S. S. Deus Zebaoth, qvō ipsō
quia Trinitas exprimatur, qvid facilius fuisse Viro plane divino secun-
dam personam encomio Es. 9, 7. c. 6, 3. exornatam, nomine puta fortis
condecorare & pauca in Scripturis reperta addere. Alterum v. toridem
verbis in Sacris extare. Neq; obstante, inquiet, misellam ratiunculam,
qvod non legatur citius in Ecclesiastum introductum; Si n. illud statim ne-
gandum esset, qvod aliquando delituit pristinoq; post nitori restituitur,